
Предстоят изменения в законе о ПНН –
автоматический возврат переплаты налога
(2/27/20)
11  июня  нынешнего  года  на  собрании  государственных  секретарей  был  обнародован  проект
поправок к закону «О подоходном налоге с населения» (ПНН), предусматривающих автоматический
возврат переплаты по ПНН и условия для этого. Автоматический возврат может осуществляться с
2023 года по расчету переплаченного ПНН за 2022 год.

 

Переплаченный ПНН
 
Закон  «О ПНН» предусматривает  право  налогоплательщиков  получить  переплату  по  ПНН при
подаче  годовой  декларации  о  доходах  (ГДД).  Однако  в  аннотации  к  поправкам  указано,  что
налогоплательщики,  не  понимающие  порядок  заполнения  ГДД  и  объем  указываемой  в  ней
информации, часто не пользуются правом добровольной подачи ГДД и возврата переплаты по ПНН.
 
Законопроект
 
Чтобы  обеспечить  право  налогоплательщиков  вернуть  переплату  по  ПНН,  законопроект
предусматривает,  что  СГД  будет  автоматически  возвращать  переплату  по  ПНН  и
налогоплательщику,  который  подавал  ГДД,  при  выполнении  следующих  условий:

налогоплательщик не зарегистрировал хозяйственную деятельность, не получал доходы за1.
границей,  не  получал  другие  доходы,  сведения  о  которых  необходимо  включить  в
декларацию, и ПНН с которых уплачивается в резюмирующем порядке;
налогоплательщик не имеет задолженности по уплате налогов.2.

Также  необходимо  учитывать,  что  СГД  будет  автоматически  возвращать  переплату  по  ПНН,
образовавшуюся на основании:

годового дифференцированного необлагаемого минимума;1.
необлагаемого  минимума  пенсионера,  если  пенсионер  получает  только  пенсию согласно2.
латвийским нормативным актам;
дополнительных  льгот  (для  имеющих  инвалидность,  политически  репрессированных  и3.
участников движения национального сопротивления);
прогрессивной ставки ПНН;4.
не полностью использованных льгот за иждивенца;5.
оправданных расходов самого налогоплательщика, связанных со сделанными им взносами:6.

в  частные пенсионные фонды,  созданные согласно  закону  «О частных пенсионных
фондах»;
платежами страховой премии,  которые,  согласно договору о  страховании жизни (с
накоплением средств), вносились страховому обществу, ведущему свою деятельность
согласно закону «О страховых обществах и надзоре за ними».

Согласно  аннотации  к  поправкам  Министерство  финансов  также  оценило  возможность
автоматически  предоставлять  информацию  о  расходах  на  медицинское  обслуживание  и
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образование  (включая  образование  по  интересам).  После  анализа  нескольких  факторов  было
установлено, что переплата по ПНН, возникшая на основании данных расходов, автоматически
возвращаться  не  будет,  однако  механизм  предоставления  информации  будет  упрощен  и
усовершенствован.  В  настоящий  момент  ряд  медицинских  учреждений  уже  автоматически
включают в ГДД налогоплательщика расходы на медицинские услуги, если он дал на это свое
согласие.
 
Планируется,  что  при  обработке  ГДД  СГД  будет  использовать  информацию  поставщиков
медицинских  и  образовательных  услуг,  если  налогоплательщик  разрешил  поставщику  услуг
отправить данную информацию СГД. Самоуправления обязаны до 1 февраля года, следующего за
годом  таксации,  отправить  информацию  о  выданных  лицензиях  на  осуществление  платных
программ  образования  по  интересам  и  неформального  образования  для  взрослых.  Страховые
общества обязаны по требованию предоставить информацию о возвращенной физическому лицу
сумме согласно конкретному оправдательному документу о медицинских услугах.
 
Налогоплательщик сможет ознакомиться с составленной СГД заготовкой декларации и включенной
в нее информацией, а также уточнить и дополнить ее в случае необходимости.
 
Налогоплательщик также сможет отказаться от автоматического возврата переплаты по ПНН,
внеся соответствующую отметку в Систему электронного декларирования СГД до 30 сентября года,
следующего за годом таксации.
 
Если  налогоплательщик  не  подал  декларацию  и  не  отказался  от  автоматического  возврата
переплаты по ПНН, СГД будет предполагать, что в заготовке ГДД содержится вся информация о
полученных налогоплательщиком доходах, и на нее распространяются предусмотренные законом
«О ПНН» льготы.
 
Стоит добавить, что автоматический возврат будет возможен только на зарегистрированный в
Латвии счет, о котором СГД поставлено в известность.
 
Поправки вступят в силу 1 января 2022 г. Фактически автоматический возвратпереплаты по ПНН
планируется осуществлять с 2023 года за 2022 год.
 


